- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教职成函〔2020〕32号

甘肃省教育厅关于公布 2020 年甘肃省职业
教育在线精品课程认定结果的通知

各市（州）教育局，高等职业院校、省属中等职业学校：

为贯彻落实《职业教育改革实施方案》，进一步加快数

字化专业课程体系建设，促进信息技术与教育教学深度融

合，深化课程改革，提高教育教学质量，根据《甘肃省教育

厅关于开展 2020 年甘肃省职业教育在线精品课程认定工作

的通知》（甘教职成函〔2020〕15 号），在院校申报基础上,

省教育厅组织专家评审，2020 年共遴选认定 100个甘肃省职

业教育在线精品课程，现将评审结果予以公布，并将有关要

求通知如下。

一、已认定为省级在线精品课程的课程，可多校联动完

善课程内容，逐步实现一课多校共建共享，提高课程使用适

效性。

二、认定课程所在职业院校要加强对认定课程的后续建

设资金投入和政策倾斜。

三、认定课程的教学团队要进一步优化课程设计，完善

课程内容，强化学习互动模块，提高视频质量。

四、认定课程连续三年有效选用的职业院校少于 5 所，

 - 2 -

平均每期有效在线学习人数（不包含本校学习人数）少于

500 人的，省教育厅将组织专家再次评议，确定是否认定。

五、各职业院校要优先选用认定已认定的甘肃省职业教

育在线精品课，原则上各校选定使用门数每学年不少于 10

门。

六、各省级职业教育名师工作室负责人负责的课程需在

三年内获认定甘肃省职业教育在线精品课程，各省级骨干

专业需有 2-3门课程获认定甘肃省职业教育在线精品课程。

附件：2020年甘肃省职业教育在线精品课程认定结果名单

                           甘肃省教育厅

                      2020年 9 月 25 日

 - 3 -

附件

2020 年甘肃省职业教育在线精品课程认定结果名单

序号 课程名称 课程类型 申报课程学校 课程负责人

1 《气象学基础》 高职 兰州资源环境职业技术学院 李春华

2 《地形测量》 高职 兰州资源环境职业技术学院 柴生亮

3 《GIS应用技术》 高职 兰州资源环境职业技术学院 王苗苗

4 《电力系统基础应用》 高职 兰州资源环境职业技术学院 金丽娜

5 《金属材料热处理及加工应用》 高职 兰州资源环境职业技术学院 尹文艳

6 《观赏石评鉴》 高职 兰州资源环境职业技术学院 王艳娟

7 《印石鉴定与赏析》 高职 兰州资源环境职业技术学院 张  源

8 《贵金属加工与工艺》 高职 兰州资源环境职业技术学院 路  磊

9 《晶体与矿物认知》 高职 兰州资源环境职业技术学院 逯  娟

 - 4 -

10 《室内设计》 高职 兰州资源环境职业技术学院 张艺苗

11 《水污染控制工程》 高职 兰州资源环境职业技术学院 万家秀

12 《固体废物处理与利用》 高职 兰州资源环境职业技术学院 谢伟雪

13 建筑工程项目管理与实务 高职 甘肃建筑职业技术学院 马俊文

14 建筑电气控制技术 高职 甘肃建筑职业技术学院 张海燕

15 地形测量基础 高职 甘肃建筑职业技术学院 王  倩

16 地基与基础工程 高职 甘肃建筑职业技术学院 王映梅

17 BIM建模基础 高职 甘肃建筑职业技术学院 邵海东

18 《网络营销》 高职 甘肃财贸职业学院 周雅顺

19 《数据库技术与应用—SQL Server》 高职 甘肃财贸职业学院 刘  琴

20 高等数学-线性代数篇 高职 甘肃财贸职业学院 李发学

21 盆景制作 高职 甘肃林业职业技术学院 苏小惠

22 仪器分析 高职 甘肃林业职业技术学院 李晓玲

 - 5 -

23 建筑材料 高职 甘肃林业职业技术学院 石福彬

24 汽车发动机构造技术 高职 甘肃林业职业技术学院 李树金

25 园林绿化植物栽培技术 高职 甘肃林业职业技术学院 张君艳

26 地理信息系统 高职 甘肃林业职业技术学院 章武英

27 林业 3S应用技术 高职 甘肃林业职业技术学院 廖永峰

28 现代物流管理 高职 甘肃林业职业技术学院 陈  烨

29 重金属冶金学 高职 甘肃有色冶金职业技术学院 苏瑞娟

30 AutoCAD基础与建模 高职 甘肃有色冶金职业技术学院 李  杲

31 宠物美容与护理 高职 甘肃畜牧工程职业技术学院 吴孝杰

32 大学应用语文 高职 甘肃农业职业技术学院 任向红

33 花卉生产技术 高职 甘肃农业职业技术学院 高丽莉、姜春华

34 企业经济业务核算 高职 甘肃农业职业技术学院 周卫红

35 兽医临床诊断技术 高职 甘肃农业职业技术学院 李玩生

 - 6 -

36 可编程控制器技术 高职  甘肃机电职业技术学院 曹宏娟

37 数控编程与操作 高职  甘肃机电职业技术学院 朱书启

38 甘肃模拟导游 高职  武威职业学院 晋艺波

39 计算机行业英语 高职  武威职业学院 贺正全

40 植物医生 高职  武威职业学院 申海香

41 老年护理-老年医疗照护 高职  武威职业学院 孔庆亮

42 工民建筑施工技术 高职  武威职业学院 翟建华

43 电气控制与 PLC技术 高职  武威职业学院 黄述杰

44 甘肃导游 高职 酒泉职业技术学院 吕开伟

45 餐饮服务从业人员食品安全知识 高职 酒泉职业技术学院 薛新花

46 健康评估 高职 酒泉职业技术学院 孙孟妍

47 影像采集与处理 高职 酒泉职业技术学院 赵大勇

48 马铃薯生产技术 高职 酒泉职业技术学院 屈长荣

 - 7 -

49 双创之行——大学生创新创业基础 高职 酒泉职业技术学院 严海涛

50 有机化学 高职 酒泉职业技术学院 赵  丽

51 美术与幼儿美术创作 1 高职 酒泉职业技术学院 马东邦

52 中华优秀传统文化 高职 酒泉职业技术学院 李永红

53 灌溉排水技术 高职 酒泉职业技术学院 张海涛

54 新能源产品设计与 3D打印 高职 酒泉职业技术学院 张  康

55 《乡村旅游开发与经营管理》 高职 甘肃工业职业技术学院 何  瑛

56 《地形测量》 高职 甘肃工业职业技术学院 王利军

57 《普通地质学》 高职 甘肃工业职业技术学院 王敏龙

58 《环境地质学》 高职 甘肃工业职业技术学院 李玲玲

59 《工业分析实用技术》 高职 甘肃工业职业技术学院 白志明

60 《建筑识图》 高职 甘肃工业职业技术学院 高  军

61 《3dsmax模型制作案例》 高职 甘肃工业职业技术学院 王先河

 - 8 -

62 钢铁冶金概论 高职 甘肃钢铁职业技术学院 王  健

63 高炉炼铁技术 高职 甘肃钢铁职业技术学院 张丰红

64 计算机应用基础 高职 甘肃钢铁职业技术学院 刘  妘

65 金属材料及热处理 高职 甘肃钢铁职业技术学院 宋晓宁

66 数字测图技术 高职 甘肃交通职业技术学院 陈好宏

67 轨道交通光传输技术 高职 甘肃交通职业技术学院 王  鹏

68 Web前端基础 高职 甘肃交通职业技术学院 吴春兰

69 公路工程管理 高职 甘肃交通职业技术学院 武彦芳

70 公路工程造价 高职 甘肃交通职业技术学院 钱  源

71 工程测量 高职 甘肃交通职业技术学院 苟长龙

72 发动机机械系统结构与检修 高职 甘肃交通职业技术学院 李思愚

73 Android移动应用开发基础 高职 兰州石化职业技术学院 蒲晓妮

74 乙烯生产技术 高职 兰州石化职业技术学院 王焕梅

 - 9 -

75 金属材料检测技术 高职 兰州石化职业技术学院 宋学平

76 石油化工基础 高职 兰州石化职业技术学院 李  薇

77 化工原理 高职 兰州石化职业技术学院 张  甲

78 动设备原理及操作 高职 兰州石化职业技术学院 倾  明

79 C语言程序设计 高职 兰州石化职业技术学院 张太芳

80 工业仪表自动化 高职 兰州石化职业技术学院 丁  炜

81 管式加热炉结构与操作 高职 兰州石化职业技术学院 王艳艳

82 煤制甲醇技术 高职 兰州石化职业技术学院 齐晶晶

83 晓谈---java 高职 兰州石化职业技术学院 赵晓菲

84 初识数据库——Mysql 高职 兰州石化职业技术学院 孔令赟

85 数字视频编辑与制作 高职 兰州职业技术学院 刘安兰

86 物流管理 1+X职业技能等级认证（中级） 高职 兰州职业技术学院 汪  丽

87 数字化设计与制造（UG应用技术） 高职 兰州职业技术学院 胡宗政

 - 10 -

88 工业机器人技术 高职 兰州职业技术学院 李树民

89 嵌入式处理器应用技术 高职 兰州职业技术学院 梁  璐

90 汽车电子控制技术 高职 兰州职业技术学院 张子成

91 发动机机械机构的诊断与维修 高职 兰州职业技术学院 范继春

92 学前教育基础知识 中职 民勤县职业中等专业学校 常爱英

93 职业道德与法律 中职 民勤县职业中等专业学校 何立民

94 宴席设计与菜品开发 中职 岷县职业中等专业学校 李  斌

95 中药调剂技术 中职 岷县职业中等专业学校 杨玉亭

96 电工技术基础与技能 中职 定西工贸中等专业学校 梁军明

97 幼儿舞蹈创编 中职 定西工贸中等专业学校 杨  佳

98 导游基础知识 中职 甘肃省冶金高级技术学院 刘  颖

99 汽车发动机构造与维修 中职 庄浪县职业教育中心 刘成林

100 制冷空调原理与维修 中职 平凉理工中等专业学校 刘国祥